
 

Comune di Villar Focchiardo 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
Via Conte Carroccio n. 30 (TO) – Tel  011 9645025 Fax 011 9646283 

P.IVA 01375740014 – Email: info@comune.villarfocchiardo.to.it 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.55 

 
OGGETTO: 
Approvazione del nuovo "Manuale di gestione documentale" in 
attuazione delle Linee Guida AgID. 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì tre del mese di luglio alle ore dodici e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. DI GAETANO Eugenio - Sindaco  Sì 

2. TEODORI Alessandra - Vice Sindaco  Sì 

3. BARITELLO Orianna - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Dott. Alberto CANE. 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.55 DEL 03/07/2025 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL NUOVO "MANUALE DI GESTIONE DOCUMENTALE" 
IN ATTUAZIONE DELLE LINEE GUIDA AGID. 

 
IL SINDACO 

 
Visto il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’Amministrazione Digitale” 
(CAD) e successive modifiche e integrazioni; 
  
Viste le “Linee guida sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici” 
adottate da AgID, le cui regole tecniche sono divenute pienamente efficaci dal 1° gennaio 2022; 
  
Richiamato l'obbligo, previsto dal Piano Triennale per l'Informatica nella Pubblica Amministrazione 
2024-2026, di provvedere all'aggiornamento e alla pubblicazione del Manuale di gestione 
documentale entro il termine del 30 giugno 2025, al fine di garantire la piena conformità alle 
suddette Linee Guida AgID; 
 
Preso atto della necessità di aggiornare il precedente manuale dell'Ente, approvato con 
Deliberazione G.C. n. 82 del 9/12/2015 per adeguarlo al nuovo quadro normativo e alle attuali 
procedure operative; 
  
Considerato che il nuovo manuale, predisposto dal Responsabile dell’Area Amministrativa, 
definisce in modo organico le regole tecnico-organizzative dell'Ente, includendo l'aggiornamento 
dei ruoli e l'adozione di un nuovo titolario di classificazione obbligatorio;  
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Dato atto che la presente deliberazione non comporta oneri per il bilancio comunale; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33; 

Tutto ciò premesso e considerato; 
 
Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000, sia 
di competenza della Giunta Comunale; 
 
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
Per i motivi in narrativa espressi che qui integralmente si intendono riportati 

 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, il “Manuale di gestione documentale 
del Comune di Villar Focchiardo – Versione 2.0/2025”, allegato al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale;  

2. DI DARE ATTO che i ruoli di Responsabile della Gestione Documentale e di Responsabile della 
Conservazione sono attribuiti al Segretario Comunale Dottor Alberto Cane, Responsabile dell’Area 
Amministrativa; 

4. DI DEMANDARE agli uffici competenti tutti gli adempimenti conseguenti;  

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto e del relativo manuale allegato nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;  



6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000, data l'urgenza di adempiere agli obblighi di legge entro il termine 
stabilito.  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra; 

 
VISTI  i pareri resi ai sensi dell’art. 49  comma 1 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
VISTO  lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6  del  
20/01/2000 e successive modifiche; 

 
AD UNANIMITA’ dei voti favorevoli, resi in forma palese,  

 
DELIBERA 

 
- di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto come sopra trascritta; 

 
- di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del 

D.Lgs. del 14.03.2013, n.33 nella sezione “Amministrazione Trasparente” e in 
adempimento dell’art. 23 del suddetto decreto, nella sotto sezione “Provvedimenti – 
Provvedimenti  organi indirizzo politico”  del sito web dell’Ente. 
             

* * * * * * * 
 
Successivamente su proposta del Presidente e ad unanimità di voti espressi in forma 
palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
del 4 comma dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

DI GAETANO Eugenio 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
Dott. Alberto CANE 

 
 


